
diário oficial Nº 35.132  69Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

PA e Itaituba/PA, no período de 07/11 a 14/11/2022, com o objetivo de 
Monitoramento e Fiscalização com adesivação dos Veículos adquiridos com 
recursos do Convênio 802186/2014, conforme Notificação 02/2022 do Mi-
nistério da Cidadania.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1367/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1220128
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Cledison Brabo dos Santos, Mat. 8022536/1, Cargo Secretário de Direto-
ria, que se deslocará para o Município de Muaná no período de 26/09 a 
30/09/2022, Com objetivo de Realizar Visita técnica de monitoramento dos 
Cartórios do estado. 
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1371/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1235227
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
José Luiz Ferreira da Cruz, Mat. 54190670/1, Cargo Agente de PORTA-
RIA, Dulcilea Ferreira Abreu, Mat. 3203093/1, Cargo Assistente Social, 
Maria Célia D. dos Santos Faria, Mat. 3202461/1, Cargo Assistente Social, 
Maria Celeste Menezes de Alcantara, Mat. 55208830/1, Cargo Ass. Admi-
nistrativo, que se deslocarão para o município Vigia, no período de 27 à 
29/09/2022, Com obejetivo de Promover Direitos Humanos, a partir da 
concessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º 
e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade 
social par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais. Cujo 
Motorista MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA, CPF: 227258652-04, Cola-
borador Eventual fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
08.422.1500.8806 0139002241 254.778 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1372/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1240172
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRÊS e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/3, Cargo Assessor, 
que se deslocará ao município Soure no período de 27/09 a 30/09/2022, 
para Acompanhamento do Programa de Qualificação.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1370/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1241421
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Cargo Assessor Espe-
cial I, matrícula nº 5946562/2, PAULO SANDRO DA SILVA SOARES, matrí-

cula nº 51855795/4, Técnico em Gestão Pública e JOSÉ RAIMUNDO SOUSA 
DE FARIAS, matrícula nº 55209187/1, Sociólogo, que se deslocarão aos 
município de Abaetetuba, no período de 26/09 à 28/09/2022, para Acom-
panhamento do Programa de Qualificação. 
Cujo motorista MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, matrícula nº 
3542668/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de Setembro 2022
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 858554

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1373/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 
2022.,
Conforme o PAE nº 2022/1231633
RESOLVE:
EXCLUIR as férias da servidora POLLYANA AUGUSTA ALVES SOUTO, matrí-
cula n° 54191095/ 1, de 01/10/2022 a 30/10/2022, que foi publicada pela 
PORTARIA 1221/2022 – SEASTER, no DOE 35.108 de 08/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 858558

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 840  de 22 de setembro de 2022- 
RESOLVE- TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 791 de 12 de setembro 
de 2022.publicada no DOE nº 35.115 de 15 de setembro  de 2022,que 
designou :Renato Jânio Ferreira Maia, cargo:Agente Administrativo, 
mat:54180595/2,para responder pelo Núcleo de Planejamentos e 
Projetos-NPP, na ausência  da titular Catarina Jordana Braz Carvalho 
,mat:5919471/1,cargo:Assistente Social , função: Assessor II motivo de 
gozo de férias, período  19.10.22 a 18.11.22 ,com ônus para Administração.
PORTARIA Nº. 841  de 22 de setembro de 2022- 
CONCEDER:180  dias de Licença Maternidade a servidora: Catarina 
Jordana Braz Carvalho , mat:5919471/1 cargo:Assistente Social, função: 
Assessor II, período 17.09.22 a  15.03.23.
PORTARIA nº  842 de 23 de setembro de 2022-
Conceder Licença Saúde aos servidoras abaixo:

NOME  CARGO  MAT LAUDO   PERÍODO DIAS

Manoel Antônio Pereira do Nascimento Vigia 3216756/1 94292 07.02.22 a 09.02.22  03

Manoel Antônio Pereira do Nascimento Vigia 3216756/1 84355 21.01.22 a 27.01.22  07

Edelvira Otávia Coelho de Carvalho
Ass. 

Social
3225917/1 94291 02.02.22 a 08.02.22  07

PORTARIA nº  843 de 23 de setembro de 2022-Conceder Licença 
Saúde as servidoras abaixo:

  NOME  CARGO MAT LAUDO   PERÍODO DIAS

Èvela Cristina Pereira Barbosa
Assist.

Social
57173876/1 94304 10.02.22 a 24.02.22 15

Ana Kelly Pantoja Monitor 54189653/1 94303 28.01.22 a 03.02.22 07

PORTARIA nº  844 de 23 de setembro de 2022-Conceder Licença 
Saúde aos servidores abaixo:

NOME  CARGO MAT LAUDO PERÍODO DIAS

Eugênio Frota Botelho Filho AG.ADM 3212289 94456
28.01.22 a 
08.02.22

12

Èder Cícero das Neves Monitor 5849250/2 94455
21.01.22 a 
30.01.22

10


